
I

Jahrgang 2012
Nrn. 1—33

Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei

Schlütersche Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, Hans-Böckler-Allee 7, 30173 Hannover



II



III

Inhaltsverzeichnis/Jahrgang 2012
Zeitliche Übersicht

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite

Januar

5. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen den Ländern Nie-
dersachsen, Sachsen-Anhalt und Mecklenburg-Vorpommern zur Änderung des Staatsvertrages über die
Norddeutsche Landesbank — Girozentrale —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
76100

8

19. Niedersächsisches Krankenhausgesetz (NKHG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

21065 (neu), 21065 01

2

19. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Landesvergabegesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

72080

6

19. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen dem Land Niedersachsen und der Freien Hansestadt Bremen
über Aufgaben und Zuständigkeiten im Bereich der Bundesautobahn A 27 Bremen — Cuxhaven  . . . . .
92100 (neu)

9

20. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Gebührenordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 44

7

30. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für die Landwirtschaftskammer Niedersachsen  . . . . . .
20220

14

30. Verordnung über den vorübergehenden Aufenthalt von Asylbewerberinnen und Asylbewerbern außerhalb
des Geltungsbereichs der Aufenthaltsgestattung (Asylbewerberaufenthalts-Verordnung — AsylAVO)  . . .
27100 (neu)

16

Februar

7. Berichtigung der Verordnung zur Änderung der Verordnung über die gymnasiale Oberstufe . . . . . . . . . . .
22410

27

14. Gebührenordnung für Erlaubnisse und Ausnahmegenehmigungen für übermäßige Straßenbenutzung  . . . .
93100 (neu)

22

17. Verordnung über die Verlängerung der Amtszeit der Personalräte der Landwirtschaftlichen Berufsgenos-
senschaft Niedersachsen-Bremen, der Landwirtschaftlichen Alterskasse Niedersachsen-Bremen und der
Landwirtschaftlichen Krankenkasse Niedersachsen-Bremen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20470 (neu)

23

22. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Rettungsdienstgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21062 01

18

24. Gesetz über die „Stiftung Zukunft der Altenpflegeausbildung“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21064 (neu), 21064 08, 21064 08 01

20

28. Verordnung über die selbständige Wirtschaftsführung kommunaler Einrichtungen (KomEinrVO)  . . . . . .
20300 (neu), 20300 03 06

24

29. Kostenverordnung für die Verwaltungsvollstreckung wegen Geldforderungen (Verwaltungsvollstreckungs-
kostenverordnung — VwVKostVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20210 (neu), 20220 01 14

25

März

23. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Ausführungsgesetzes zum Betreuungsgesetz und der Allge-
meinen Vorbehaltsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21069 02, 20300

30

23. Gesetz zur Änderung des Aufnahmegesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27100

31

23. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen der Freien und Hansestadt Hamburg, dem Land Mecklenburg-
Vorpommern, dem Land Niedersachsen und dem Land Schleswig-Holstein zur Änderung des Staatsver-
trages zwischen der Freien und Hansestadt Hamburg, dem Land Niedersachsen und dem Land Schleswig-
Holstein über die Finanzierung der Zusammenarbeit in der Metropolregion Hamburg und die Fortführung
des Förderfonds  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
23100 (neu), 23100

32

23. Gesetz zur Einführung der inklusiven Schule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01, 20441 06

34



IV

23. Gesetz zum Beitritt des Landes Niedersachsen zu dem Staatsvertrag über die Einrichtung einer Gemein-
samen elektronischen Überwachungsstelle der Länder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
34110 (neu)

37

26. Niedersächsische Verordnung über Hygiene und Infektionsprävention in medizinischen Einrichtungen
(NMedHygVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21067 (neu)

41

April

3. Niedersächsische Bauordnung (NBauO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21072 (neu), 77210 01, 77220, 28200, 20300, 40400 01, 21072 02

46

13. Verordnung über die Nebentätigkeit des beamteten wissenschaftlichen und künstlerischen Personals an
Hochschulen (Hochschulnebentätigkeitsverordnung — HNtVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22210 (neu), 22210 02 20

76

18. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Jäger- und die Falknerprüfung . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
79200

80

23. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Landeswahlordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11210 01 06

82

23. Bekanntmachung über die Wahlkreiseinteilung für die Wahl zum Niedersächsischen Landtag . . . . . . . . . 
11210 01

84

25. Verordnung über Zuverlässigkeitsüberprüfungen nach dem Niedersächsischen Hafensicherheitsgesetz
(ZÜHafenVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
96000 (neu)

90

26. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen der Freien und
Hansestadt Hamburg, dem Land Mecklenburg-Vorpommern, dem Land Niedersachsen und dem Land
Schleswig-Holstein zur Änderung des Staatsvertrages zwischen der Freien und Hansestadt Hamburg,
dem Land Niedersachsen und dem Land Schleswig-Holstein über die Finanzierung der Zusammenarbeit
in der Metropolregion Hamburg und die Fortführung der Förderfonds . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

23100

94

Mai

2. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen dem Land Nieder-
sachsen und der Freien Hansestadt Bremen über Aufgaben und Zuständigkeiten im Bereich der Bundes-
autobahn A 27 Bremen — Cuxhaven  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

92100

95

3. Verordnung zur Änderung der Verordnung über disziplinarrechtliche Zuständigkeiten im Geschäftsbe-
reich des Justizministeriums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

20412

91

5. Verordnung zur Änderung der Hochschul-Vergabeverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

22220

92

8. Verordnung über die Zuständigkeiten für die Gefahrenabwehr in Hafen- und Schifffahrtsangelegenheiten
(ZustVO-Hafen-Schifffahrt) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20120 (neu), 20120

167

9. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Abgeordnetengesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11110 03

97

9. Gesetz zur Neufassung des Niedersächsischen Ausführungsgesetzes zum Gesetz zur vorläufigen Rege-
lung des Rechts der Industrie- und Handelskammern und zur Änderung des Gesetzes zur Ausfüllung des
Berufsbildungsgesetzes auf dem Gebiet der Berufsausbildung im öffentlichen Dienst . . . . . . . . . . . . . . . . 
70100 (neu), 20461 01, 70100 01

98

9. Gesetz zur Änderung des Kammergesetzes für die Heilberufe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21064 07

100

10. Gesetz zur Änderung des Glücksspielstaatsvertrages und zur Änderung des Niedersächsischen Glücks-
spielgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21013, 21013

102

10. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Abschlüsse im Sekundarbereich I der allgemein bil-
denden Schulen einschließlich der Freien Waldorfschulen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22410 01 41

120

10. Verordnung zur Änderung der Durchlässigkeits- und Versetzungsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22410 01 52

122

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



V

14. Niedersächsische Verordnung über die Arbeitszeit der Beamtinnen und Beamten an öffentlichen Schulen
(Nds. ArbZVO-Schule)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 (neu), 20411 01 28

106

15. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Beitritts des Landes Niedersachsen zu dem
Staatsvertrag über die Einrichtung einer Gemeinsamen elektronischen Überwachungsstelle der Länder  . . .
34110

124

22. Verordnung zur Änderung der Verordnung über den Gemeindeanteil an der Einkommensteuer und an
der Umsatzsteuer sowie über die Gewerbesteuerumlage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20310 00 04

126

22. Kostenordnung für das amtliche Vermessungswesen (KOVerm)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 (neu), 20220

141

23. Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für den allgemeinen Verwaltungsdienst in den Laufbahnen
der Fachrichtung Allgemeine Dienste (APVO-AD-VerwD)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 (neu), 20411, 20411 01 75, 20411 01 81, 20411 01 56

168

Juni

1. Niedersächsische Verordnung über Meldepflichten in Bezug auf Wirtschaftsdünger . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78410 (neu)

166

13. Bekanntmachung über die Höhe der Grundentschädigung der Abgeordneten ab dem 1. Juli 2012 . . . . . . .
11110 03

188

15. Verordnung über den Lehrgang und die Prüfung für die Sachkunde in der Futtermittelkontrolle (Futter-
mittelsachkunde-Verordnung — FuttMSachkVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78540 (neu), 78540

209

20. Gesetz zum Staatsvertrag über die Veranstaltung von digitalen terrestrischen Hörfunkprogramm durch
den Norddeutschen Rundfunk (NDR-Digitalradio-Staatsvertrag) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22620 (neu)

176

20. Gesetz zu dem Staatsvertrag über die Gründung der GKL Gemeinsame Klassenlotterie der Länder . . . .
21013 (neu), 21013

178

20. Gesetz zur Änderung hochschulrechtlicher Vorschriften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22210, 22210

186

21. Gesetz zur Änderung von Vorschriften über das Glücksspiel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21013 (neu), 21013, 21013, 21013, 21013, 21013

190

22. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Errichtung der Stiftung „Georg-August-Universität
Göttingen Stiftung öffentlichen Rechts“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22210

208

Juli

3. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Härtefallkommissionsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . .
27100

214

4. Verordnung zur Änderung der Vergabeverordnung-Stiftung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220

216

4. Verordnung zur Änderung der Hochschul-Vergabeverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220

219

4. Verordnung zur Änderung der Kapazitätsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220

220

8. Verordnung über Zulassungszahlen für Studienplätze zum Wintersemester 2012/2013 und zum Sommer-
semester 2013 (ZZ-VO 2012/2013)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220 (neu)

221

10. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für die Landwirtschaftskammer Niedersachsen  . . . . . .
20220

247

10. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Abschlüsse in der gymnasialen Oberstufe, im Beruf-
lichen Gymnasium, im Abendgymnasium und im Kolleg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410

248

17. Gesetz zu den Verträgen zur Änderung von Verträgen zwischen dem Heiligen Stuhl und dem Land Nie-
dersachsen und zur Änderung des Niedersächsischen Schulgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 (neu), 20300 (neu), 22410 01, 20441 06

244

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VI

18. Gesetz zur Neuordnung des niedersächsischen Raumordnungsrechts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
23100 (neu), 23100 01 02, 20300 15, 20300, 23100 05

252

18. Gesetz zu dem Abkommen zur Änderung des Abkommens über die Zentralstelle der Länder für Sicher-
heitstechnik und über die Akkreditierungsstelle der Länder für Mess- und Prüfstellen zum Vollzug des
Gefahrstoffrechts und zu dem Zweiten Abkommen zur Änderung des Abkommens über die Zentralstelle
der Länder für Gesundheitsschutz bei Arzneimitteln und Medizinprodukten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
81640 (neu), 21063 (neu)

258

18. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen der Freien Hansestadt Bremen und dem Land Niedersachsen
über die Bremer Landesbank Kreditanstalt Oldenburg — Girozentrale — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
76100 (neu)

263

18. Gesetz über die Neubildung der Gemeinde Bad Grund (Harz), Landkreis Osterode am Harz  . . . . . . . . . 
20300 (neu)

267

18. Gesetz über die Vereinigung der Gemeinde Kreiensen und der Stadt Einbeck, Landkreis Northeim  . . . . . 
20300 (neu)

268

18. Niedersächsisches Gesetz über den Brandschutz und die Hilfeleistung der Feuerwehr (Niedersächsisches
Brandschutzgesetz — NBrandSchG)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21090 (neu), 21090 01

269

18. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes über den Finanzausgleich und anderer Gesetze
61330 08, 61330 11, 20310 01, 20300, 20300, 21040 02

279

20. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für die Veterinärverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220 01 39

285

20. Niedersächsische Verordnung über die allgemeine Zulassung von Ausnahmen von artenschutzrecht-
lichen Verboten bei Unterhaltungsmaßnahmen (Niedersächsische Artenschutz-Ausnahmeverordnung —
NArtAusnVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28100 (neu)

289

30. Verordnung zur Änderung der Pflegeausschussverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
83000 00 02

284

August

13. Niedersächsische Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs für den militärischen Flug-
platz Wunstorf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28000 (neu)

292

13. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung zur Anrechnung von Ersatz- und Ausfallzeiten nach der Bun-
desnotarordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
32370

345

13. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Vertrages zwischen dem Heiligen Stuhl und
dem Land Niedersachsen zur Änderung des Konkordats vom 26. Februar 1965  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22300

346

17. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen der Freien Hanse-
stadt Bremen und dem Land Niedersachsen über die Bremer Landesbank Kreditanstalt Oldenburg — Giro-
zentrale — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
76100

347

23. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Wirtschaftsrechts
sowie in anderen Rechtsgebieten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
71000

342

27. Verordnung über Zuständigkeiten im Bereich der Bildung (ZustVO-Bildung)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20120 (neu), 20120, 21011 10 06

344

September

21. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der Justizverwaltung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
30000

358

24. Verordnung zur Änderung der Verordnung über das Landes-Raumordnungsprogramm Niedersachsen
(LROP) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
23100 01 02

350

25. Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für die Laufbahn der Laufbahngruppe 2 der Fachrichtung
Agrar- und umweltbezogene Dienste (APVO-AgrumwD)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20411 (neu), 20411, 20411 01 35, 20411

374

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VII

26. Allgemeine Durchführungsverordnung zur Niedersächsischen Bauordnung (DVO-NBauO) . . . . . . . . . . . .
21072 (neu), 21072 02 07

382

26. Gesetz zur Änderung der Niedersächsischen Landeshaushaltsordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
64100

394

27. Gesetz zur Änderung des Realverbandsgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78310 01

395

27. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes zur Ausführung des Zweiten Buchs des Sozial-
gesetzbuchs und des § 6 b des Bundeskindergeldgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
82300

398

Oktober

11. Verordnung zur Änderung der Garagenverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21072 02 12

401

12. Verordnung über die Zuständigkeit für Aufgaben nach dem Berufsqualifikationsfeststellungsgesetz für
bundesrechtlich geregelte, nicht reglementierte Berufe (ZustVO-BQFG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20120 (neu)

400

23. Verordnung über Sperrzeiten für Spielhallen (SperrzeitVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71080 (neu), 71080

425

29. Verordnung zur Änderung der Baugebührenordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 47

408

November

7. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Abgeordnetengesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11110 03

416

7. Gesetz zur Änderung des Gesetzes über Tageseinrichtungen für Kinder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21130 03

417

7. Verordnung über Bauvorlagen und die Einrichtung von automatisierten Abrufverfahren für Aufgaben der
Bauaufsichtsbehörden (Bauvorlagenverordnung — BauVorlVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21072 (neu), 21072 0214

419

8. Verordnung zur Änderung der Stellenobergrenzenverordnung für den kommunalen Bereich  . . . . . . . . . .
20441

418

8. Gesetz über die Neubildung der Gemeinde Wurster Nordseeküste, Landkreis Cuxhaven  . . . . . . . . . . . .
20300 (neu)

428

8. Gesetz über die Neubildung der Gemeinde Schladen-Werla, Landkreis Wolfenbüttel  . . . . . . . . . . . . . . .
20300 (neu)

429

8. Gesetz über die Neubildung der Stadt Geestland, Landkreis Cuxhaven  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 (neu)

430

8. Verordnung zur Änderung von Zuständigkeitsverordnungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71000, 20120, 20300, 21011 10 06

436

9. Gesetz zur Neuregelung des Hinterlegungsrechts und zur Änderung des Gesetzes über Kosten im Be-
reich der Justizverwaltung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
32360 (neu), 32360 01, 32360 01 01, 32360 01 02

431

13. Verordnung zur Änderung baurechtlicher Vorschriften  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21072, 21072 02 18, 21072, 21072 02 09, 21072 02 05, 21072 02 19, 21072, 21072 02 22, 21072 02 13, 21072

438

13. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Zuordnung der örtlichen Träger der Sozialhilfe zu
Quotenklassen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21141

454

14. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf den Gebieten des Arbeitsschutz-,
Immissionsschutz-, Sprengstoff-, Gentechnik- und Strahlenschutzrechts sowie in anderen Rechtsgebieten
und zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten im Bereich Verkehr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71000, 20120

444

15. Verordnung über die pauschale Förderung nach dem Niedersächsischen Krankenhausgesetz (NKHG-
FörderVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21065 (neu)

455

15. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Abschlüsse im Sekundarbereich I der allgemein bil-
denden Schulen einschließlich der Freien Waldorfschulen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01 41

456

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VIII

15. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Qualifikationsphase und die Abiturprüfung an Frei-
en Waldorfschulen sowie über die Abiturprüfung für Nichtschülerinnen und Nichtschüler  . . . . . . . . . . . 
22410

457

19. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die staatliche Anerkennung von Kur- und Erholungsorten 
20310

465

20. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Wirtschaftsrechts
sowie in anderen Rechtsgebieten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
71000

464

Berichtigung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 542

20. Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für den eichtechnischen Dienst in den Laufbahnen der
Fachrichtung Technische Dienste (APVO-TD-Eich)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20411 (neu), 20411

466

20. Verordnung zur Änderung der Verordnung über schiffbare Gewässer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28200 03 01

468

20. Verordnung über die Ausbildung für den Justizwachtmeisterdienst in der Laufbahn der Laufbahngruppe 1
der Fachrichtung Justiz (AVO-Justiz-JWD) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20411 (neu), 20411 01 57

492

20. Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für den allgemeinen Justizdienst in der Laufbahn der Lauf-
bahngruppe 1 der Fachrichtung Justiz (APVO-Justiz-aJD)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20411 (neu), 20411

494

20. Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für den Gerichtsvollzieherdienst in der Laufbahn der Lauf-
bahngruppe 1 der Fachrichtung Justiz (APVO-Justiz-GVD)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20411 (neu)

499

20. Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für den Rechtspflegerdienst in der Laufbahn der Laufbahn-
gruppe 2 der Fachrichtung Justiz (APVO-Justiz-RpflD) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20411 (neu), 20411 01 80

503

Berichtigung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 610

20. Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für den Amtsanwaltsdienst in der Laufbahn der Laufbahn-
gruppe 2 der Fachrichtung Justiz (APVO-Justiz-AmtsanwD)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20411 (neu), 20411

508

22. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Mindestanforderungen an besondere Tageseinrichtungen
für Kinder sowie über die Durchführung der Finanzhilfe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21130

469

26. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Gebührenordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220 01 44

471

28. Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für den Justizvollzugs- und Verwaltungsdienst in den
Laufbahnen der Fachrichtung Justiz (APVO-Justiz-JVVD)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20411 (neu), 20411 01 73, 20411

510

28. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten im Bereich Verkehr . . . . . . . . . . . . . . . . 
20120

530

28. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Erholungsurlaubsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20411 01 64

531

30. Verordnung zur Änderung der Wahlkostenerstattungsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11200

532

30. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Befreiungen für Werkrettungsdienste  . . . . . . . . . . . . . . . 
21062

533

Dezember

3. Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für den Verwaltungsdienst bei der Deutschen Rentenversiche-
rung in der Laufbahn der Laufbahngruppe 2 der Fachrichtung Allgemeine Dienste (APVO-AD-DRV)  . . . 
20411 (neu), 20411

534

3. Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für den amtstierärztlichen Dienst in der Laufbahn der Lauf-
bahngruppe 2 der Fachrichtung Gesundheits- und soziale Dienste (APVO-GsozD-AmtsTA)  . . . . . . . . . . . 
20411 (neu), 20411

535

4. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ämter für Ausbildungsförderung bei den Hochschulen 
22210

604

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



IX

6. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Beamtenversorgungsgesetzes sowie zur Änderung dienst-
rechtlicher Vorschriften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20442, 20411, 20300, 20412, 11110 03, 11110

518

6. Gesetz zur Rückführung der Nettoneuverschuldung 2012 und 2013 und zur Änderung des Niedersäch-
sischen Gesetzes zur Ausführung des Zwölften Buchs des Sozialgesetzbuchs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
64000, 61330 08, 21141

523

7. Gesetz zum Niedersächsischen Sportfördergesetz und zur Änderung des Niedersächsischen Glücks-
spielgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21013 (neu), 21013

544

7. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Katastrophenschutzgesetzes und zur Änderung des Nie-
dersächsischen Rettungsdienstgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21100 01, 21062 01, 21100 01 01, 20300

548

7. Gesetz über das Epidemiologische Krebsregister Niedersachsen (GEKN)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

21067 (neu), 20120, 21067 02

550

7. Gesetz zum Staatsvertrag über die Übertragung von Aufgaben nach §§ 802 k Abs. 1 Satz 2, 882 h Abs. 1
Satz 2 und 3 der Zivilprozessordnung und § 6 Abs. 1 Schuldnerverzeichnisführungsverordnung und
§ 7 Abs. 1 Satz 1 der Vermögensverzeichnisverordnung zur Errichtung und zum Betrieb eines gemein-
samen Vollstreckungsportals der Länder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
32210 (neu)

558

10. Niedersächsisches Gesetz über Verordnungen der Gemeinden zum Schutz vor Lärm (Niedersächsisches
Lärmschutzgesetz — NLärmSchG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28000 (neu)

562

10. Niedersächsisches Gesetz zur Ausführung des Therapieunterbringungsgesetzes (AG ThUG) . . . . . . . . . .
21069 (neu)

563

11. Verordnung zur Änderung der Subdelegationsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20120

597

11. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über die Feldes- und die Förderabgabe  . .
75100

598

11. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Verwaltungsvollzugsbeamtinnen und Verwaltungsvoll-
zugsbeamte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21011 10 07

599

12. Gesetz zur Neuregelung des Vollzuges der Unterbringung in der Sicherungsverwahrung in Niedersach-
sen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
34140 (neu), 34210, 21011 10

566

12. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Datenschutzgesetzes und zur Änderung kommunal- und
brandschutzrechtlicher Vorschriften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20600 02, 61330 11, 20300, 20300, 21090, 20300, 61330 08

589

12. Gesetz zur Verbesserung der Feststellung und Anerkennung im Ausland erworbener Berufsqualifika-
tionen in Niedersachsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
82300 (neu), 20411, 21064 07, 75100, 77220, 77210 01, 22210, 21064

591

13. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten der Finanzbehörden  . . . . . . . . . . . . . . .
20120

605

18. Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen Verwaltungsvollstreckungsgesetzes (DVO-NVwVG) 
20210 (neu), 20210 03 02, 20210 03 04, 20210 03 03, 20210 03 01

602

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



X

Sachverzeichnis

A

Abgeordnetengesetz 97, 416

— Höhe der Grundentschädigung 188

Allgemeine Gebührenordnung 7, 471

Allgemeine Vorbehaltsverordnung über die den Landkreisen
vorbehaltenen Aufgaben des übertragenen Wirkungskreises
30

Altenpflegeausbildung, Stiftung 20

Anerkennung im Ausland erworbener Berufsqualifikationen 591

Arbeitsschutz-, Immissionsschutz-, Sprengstoff-, Gentechnik-
und Strahlenschutzrecht, Zuständigkeiten 444

Arbeitszeit der Beamtinnen und Beamte an öffentlichen Schu-
len 106

Artenschutz-Ausnahmeverordnung 289

Asylbewerberaufenthaltsverordnung 16

Aufnahmegesetz 31

Ausbildung (und Prüfung)

— allgemeiner Justizdienst in der Laufbahn der Laufbahn-
gruppe 1 der Fachrichtung Justiz 494

— allgemeiner Verwaltungsdienst in den Laufbahnen der Fach-
richtung Allgemeine Dienste 168

— Amtsanwaltsdienst in der Laufbahn der Laufbahngruppe 2
der Fachrichtung Justiz 508

— amtstierärztlicher Dienst in der Laufbahn der Laufbahngrup-
pe 2 der Fachrichtung Gesundheits- und soziale Dienste 535

— Deutsche Rentenversicherung, Verwaltungsdienst in der
Laufbahngruppe 2 der Fachrichtung Allgemeine Dienste 534

— eichtechnischer Dienst in den Laufbahnen der Fachrich-
tung Technische Dienste 466

— Gerichtsvollzieherdienst in der Laufbahn der Laufbahn-
gruppe 1 der Fachrichtung Justiz 499

— Justizvollzugs- und Verwaltungsdienst in den Laufbahnen
der Fachrichtung Justiz 510

— Justizwachtmeisterdienst in der Laufbahn der Laufbahn-
gruppe 1 der Fachrichtung Justiz 492

— Laufbahngruppe 2 der Fachrichtung Agrar- und umwelt-
bezogene Dienste 374

— Rechtspflegerdienst in der Laufbahn der Laufbahngruppe 2
der Fachrichtung Justiz 503, 610

Ausbildungsförderung, Ämter bei den Hochschulen 604

Ausführung

— § 6 b des Bundeskindergeldgesetzes 398

— Betreuungsgesetz 30

— Gesetz zur Vorläufigen Regelung des Rechts der Industrie-
und Handelskammern 98

— Therapieunterbringungsgesetz 563

— Zweites Buch des Sozialgesetzbuchs 398

— Zwölftes Buch des Sozialgesetzbuchs 523

B

Baugebührenordnung 408

Bauordnung 46

— Allgemeine Durchführungsverordnung 382

Baurechtliche Vorschriften, Änderung 438

Bauvorlagenverordnung 419

Beamtinnen und Beamte, Arbeitszeit an öffentlichen Schulen
106

Beamtenversorgungsgesetz 518

Berufsbildungsgesetz, Ausfüllung auf dem Gebiet der Berufs-
ausbildung im öffentlichen Dienst 98

Berufsqualifikationen, Feststellung und Anerkennung im Aus-
land erworbener 591

Berufsqualifikationsfeststellungsgesetz, Zuständigkeit 400

Betreuungsgesetz, Ausführung 30

Bildung, Zuständigkeiten 344

Brandschutzgesetz 269

Bremer Landesbank Kreditanstalt Oldenburg, Staatsvertrag
263, 347

Bundesautobahn A 27, Aufgaben und Zuständigkeiten 9, 95

Bundesgesetzliche Vorschriften, Übertragung von Ermächti-
gungen 597

Bundesnotarordnung, Anrechnung von Ersatz- und Ausfall-
zeiten 345

D

Datenschutzgesetz 589

Dienstrechtliche Vorschriften, Änderung 518

Disziplinargesetz, Zuständigkeiten im Bereich MJ: 91

Durchführungsvereinbarung zum Konkordat 244

E

Einkommensteuer und Umsatzsteuer, Gemeindeanteil 126

Elektronische Überwachungsstelle der Länder 37, 124

Epidemiologisches Krebsregister Niedersachsen 550

Erholungsurlaubsverordnung 531

Ermächtigungen aufgrund bundesgesetzlicher Vorschriften 597

Ersatz- und Ausfallzeiten, Anrechnung nach der Bundesnotar-
ordnung 345

F

Falknerprüfung 80

Finanzausgleich, Gesetz 279

Finanzbehörden, Zuständigkeiten 605

Finanzhilfe für Tageseinrichtungen für Kinder 469

Flugplatz Wunstorf, Festsetzung des Lärmschutzbereichs 292

Förderfonds, Finanzierung der Zusammenarbeit und Fortfüh-
rung, Metropolregion Hamburg 32, 94

Förderung nach dem Nieders. Krankenhausgesetz 455

Futtermittelkontrolle, Lehrgang und Prüfung für die Sach-
kunde 209

G

Garagenverordnung 401

Gebühren

— Allgemeine Gebührenordnung 7, 471

— Baugebühren 408

— Landwirtschaftskammer Niedersachsen 14, 247

— übermäßige Straßenbenutzung 22

— Veterinärverwaltung 285

Gefahrenabwehr, Zuständigkeiten in Hafen- und Schifffahrts-
angelegenheiten 167

Gefahrstoffrecht, Akkreditierungsstelle der Länder für Mess-
und Prüfstellen 258

Gemeinde, Neubildung

— Bad Grund (Harz) 267

— Schladen-Werla 429

— Wurster Nordseeküste 428

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer und an der Umsatz-
steuer 126

Gemeinsame elektronische Überwachungsstelle der Länder
37, 124



XI

Gemeinsame Klassenlotterie der Länder 178

Gemeinsames Vollstreckungsportal, Errichtung und Betrieb 558

Gerichtsbarkeit, Zuständigkeiten 358

Gesundheitsschutz bei Medizinprodukten, Zentralstelle 258

Gewerbesteuerumlage 126

Glücksspielwesen

— Glücksspielgesetz 102, 190, 544

— Glücksspielstaatsvertrag 102, 190

Grundentschädigung der Abgeordneten 188

H

Härtefallkommissionsverordnung 214

Hafensicherheitsgesetz, Zuverlässigkeitsüberprüfungen 90

Heilberufe, Kammergesetz 100

Heiliger Stuhl

— Durchführungsvereinbarung zum Konkordat 244

— Konkordat 244, 346

Hinterlegungsgesetz 431

Hochschulwesen

— Ämter für Ausbildungsförderung 604

— Änderung hochschulrechtlicher Vorschriften 186

— Hochschulnebentätigkeitsverordnung 76

— Hochschul-Vergabeverordnung 92, 219

— zentrale Vergabe von Studienplätzen 216

Hygiene und Infektionsprävention in medizinischen Einrich-
tungen 41

I

Industrie- und Handelskammern, Ausführungsgesetz zum Ge-
setz zur Vorläufigen Regelung des Rechts 98

Infektionsprävention in medizinischen Einrichtungen 41

J

Jäger- und Falknerprüfung 80

Justizverwaltung, Zuständigkeiten 358

K

Kammergesetz für die Heilberufe 100

Kapazitätsverordnung für die Vergabe von Studienplätzen 220

Katastrophenschutzgesetz 548

Kinder

— Mindestanforderungen an besondere Tageseinrichtungen
und Durchführung der Finanzhilfe 469

— Tageseinrichtungen 417

Kommunale Einrichtungen, Wirtschaftsführung 24

Konkordat, Änderung 244, 346

— Übereinkunft zur Änderung der Durchführungsvereinba-
rung 244

Kostenordnung für das amtliche Vermessungswesen 141

Kostenverordnung für die Verwaltungsvollstreckung wegen
Geldforderungen 25

Krankenhausgesetz 2

— pauschale Förderung 455

Krebsregister, Epidemiologisches 550

Kreditanstalt Oldenburg, Staatsvertrag über die Bremer Lan-
desbank 263, 347

Kur- und Erholungsorte, staatliche Anerkennung 465

L

Lärmschutzbereich für den militärischen Flugplatz Wunstorf
292

Lärmschutzgesetz 562

Landeshaushaltsordnung 394

Landes-Raumordnungsprogramm Niedersachsen 350

Landesvergabegesetz 6

Landeswahlordnung 82

Landwirtschaftskammer Niedersachsen, Gebührenordnung
14, 247

Laufbahnen der Fachrichtung 

— Agrar- und umweltbezogene Dienste, Ausbildung und Prü-
fung, Laufbahngruppe 2: 374

— Allgemeine Dienste, Ausbildung und Prüfung

— allgemeiner Verwaltungsdienst 168

— Verwaltungsdienst Deutsche Rentenversicherung, Lauf-
bahngruppe 2: 534

— Gesundheits- und soziale Dienste, Ausbildung und Prü-
fung amtstierärztlicher Dienst, Laufbahngruppe 2: 535

— Justiz, Ausbildung und Prüfung

— allgemeiner Justizdienst, Laufbahngruppe 1: 494

— Amtsanwaltsdienst, Laufbahngruppe 2: 508

— Gerichtsvollzieherdienst, Laufbahngruppe 1: 499

— Justizvollzugs- und Verwaltungsdienst 510

— Justizwachtmeisterdienst, Laufbahngruppe 1: 492

— Rechtspflegerdienst, Laufbahngruppe 2: 503

— Technische Dienste, Ausbildung und Prüfung eichtechni-
scher Dienst 466

Lotterie- und Wettwesen, Gemeinsame Klassenlotterie der
Länder 178

M

Medizinische Einrichtungen, Hygiene und Infektionspräven-
tion 41

Meldepflichten in Bezug auf Wirtschaftsdünger 166

Mess- und Prüfstellen zum Vollzug des Gefahrstoffrechts,
Akkreditierungsstelle 258

Metropolregion Hamburg, Finanzierung der Zusammenarbeit
und Fortführung der Förderfonds 32, 94

Mindestanforderungen an besondere Tageseinrichtungen für
Kinder 469

N

NDR-Digitalradio-Staatsvertrag 176

Nebentätigkeit, Personal an Hochschulen 76

Nettoneuverschuldung, Rückführung 523

Neubildung

— Gemeinde Bad Grund (Harz) 267

— Gemeinde Schladen-Werla 429

— Gemeinde Wurster Nordseeküste 428

— Stadt Geestland 430

Nieders. Abgeordnetengesetz 97, 416

Nieders. Ausführungsgesetz zum Gesetz zur Vorläufigen Re-
gelung des Rechts der Industrie- und Handelskammern 98

Nieders. Bauordnung 46

— Allgemeine Durchführungsverordnung 382

Nieders. Beamtenversorgungsgesetz 518

Nieders. Brandschutzgesetz 269

Nieders. Datenschutzgesetz 589

Nieders. Glücksspielgesetz 102, 190, 544

Nieders. Härtefallkommissionsverordnung 214

Nieders. Hinterlegungsgesetz 431

Nieders. Katastrophenschutzgesetz 548

Nieders. Krankenhausgesetz 2

— pauschale Förderung 455

Nieders. Lärmschutzgesetz 562

Nieders. Landeshaushaltsordnung 394



XII

Nieders. Landesvergabegesetz 6

Nieders. Raumordnungsgesetz 252

Nieders. Rettungsdienstgesetz 18, 548

Nieders. Schulgesetz 244

Nieders. Sicherungsverwahrungsvollzugsgesetz 566

Nieders. Sportfördergesetz 544

Norddeutsche Landesbank, Staatsvertrag 8

P

Personalvertretung, Landwirtschaftliche Berufsgenossenschaft
u. a., Verlängerung der Amtszeit 23

Pflegeausschussverordnung 284

Q

Quotenklassen, Zuordnung der örtlichen Träger der Sozialhilfe
454

R

Raumordnungsprogramm Niedersachsen 350

Raumordnungsrecht, Neuordnung 252

Realverbandsgesetz 395

Rettungsdienstgesetz 18, 548

Rückführung der Nettoneuverschuldung 523

Rundfunk, NDR-Digitalradio-Staatsvertrag 176

S

Schiffbare Gewässer 468

Schulwesen

— Abiturprüfung für Nichtschülerinnen und Nichtschüler 457

— Abschlüsse im Sekundarbereich I: 120, 456

— Abschlüsse in der gymnasialen Oberstufe pp. 248

— Arbeitszeit der Beamtinnen und Beamten an öffentlichen
Schulen 106

— Durchlässigkeits- und Versetzungsverordnung 122

— gymnasiale Oberstufe 27

— Inklusive Schule, Einführung 34

— Qualifikationsphase und Abiturprüfung an Freien Waldorf-
schulen 457

— Schulgesetz 244

SGB II, Niedersächsisches Ausführungsgesetz 398

SGB XII, Niedersächsisches Ausführungsgesetz 523

Sicherheitstechnik, Zentralstelle der Länder 258

Sicherungsverwahrungsvollzugsgesetz 566

Sozialhilfe, Zuordnung der örtlichen Träger zu Quotenklassen
454

Sperrzeiten für Spielhallen 425

Spielhallen, Sperrzeiten 425

Sportfördergesetz 544

Stellenobergrenzenverordnung kommunaler Bereich 418

Stiftung

— Georg-August-Universität Göttingen 208

— Zukunft der Altenpflegeausbildung 20

Straßenbenutzung, Gebühren für übermäßige 22

Studienplätze

— Kapazitätsermittlung 220

— Vergabe durch die Hochschulen 92, 219

— zentrales Vergabeverfahren 216

— Zulassungszahlen zum

— Sommersemester 2013: 221

— Wintersemester 2012/2013: 221

Subdelegationsverordnung 597

T

Tageseinrichtungen für Kinder 417

— Mindestanforderungen und Durchführung der Finanzhilfe
469

Therapieunterbringungsgesetz, Ausführung 563

U

Übertragener Wirkungskreis, vorbehaltene Aufgaben 30

Überwachungsstelle der Länder, gemeinsame elektronische
37, 124

Unterbringung in der Sicherungsverwahrung 566

Unterhaltungsmaßnahmen, Ausnahmen von artenschutzrecht-
lichen Verboten 289

V

Vereinigung der Gemeinde Kreiensen und der Stadt Einbeck 268

Verkehr, Zuständigkeiten 436, 444, 530

Vermessungswesen, Kostenordnung 141

Verwaltungsvollstreckungsgesetz, Durchführung 602

Verwaltungsvollstreckungskosten 25

Verwaltungsvollzugsbeamtinnen und Verwaltungsvollzugs-
beamte 599

Veterinärverwaltung, Gebühren 285

Vollstreckungsportal, Errichtung und Betrieb 558

Vorbehaltsverordnung, Allgemeine 30

W

Wahlkostenerstattungsverordnung 532

Wahlkreiseinteilung für die Wahl zum Niedersächsischen
Landtag 84

Werkrettungsdienste, Befreiungen 533

Wirtschaftsdünger, Meldepflichten 166

Wirtschaftsführung kommunaler Einrichtungen 24

Wirtschaftsrecht, Zuständigkeiten 342, 436, 464, 542

Z

Zentralstelle der Länder für Gesundheitsschutz bei Medizin-
produkten 258

Zentralstelle der Länder für Sicherheitstechnik 258

Zukunft der Altenpflegeausbildung, Stiftung 20

Zulassungszahlen

— Sommersemester 2013: 221

— Wintersemester 2012/2013: 221

Zuständigkeiten

—, Arbeitsschutz-, Immissionsschutz-, Sprengstoff-, Gentechnik-
und Strahlenschutzrecht 444

—, Bereich der BAB A 27: 9, 95

—, Berufsqualifikationsfestellungsgesetz 400

—, Bildung 344

—, Disziplinargesetz (MJ) 91

—, Finanzbehörden 605

—, Gefahrenabwehr 436

—, Gefahrenabwehr in Hafen- und Schifffahrtsangelegenheiten
167

—, Gemeinden und Landkreise zur Ausführung von Bundes-
recht 436

—, Gerichtsbarkeit und Justizverwaltung 358

—, Verkehr 436, 444, 530

—, Wirtschaftsrecht 342, 436, 464, 542

Zuverlässigkeitsüberprüfungen nach dem Hafensicherheits-
gesetz 90


	2012: Amtliches Inhaltsverzeichnis Nds. GVBl. 66. Jahrgang
	Zeitliche Übersicht
	Sachverzeichnis


